三島市立北上小学校だより     令和２年度 ７月号

北上の子

 認め合い 伸ばし合う 心豊かな北上の子

北上小の合い言葉（三つの心） おもう心 むかう心 のびる心

「新しい生活様式」を踏まえた学校！（おもう心 むかう心 のびる心）
 ６月 1 日からは、学校再開となり、北上小学校では子供たちの元気な姿がもどり活気が満

ちあふれるようになりました。また、我々教職員も子供が来ない中で、学校再開の準備や会

議を行ってきた雰囲気とは違い、水を得た魚のように生き生きした姿となっています。

しかし、新型コロナウイルス感染症については長期的な対応が社会、そして、学校にも必

要となってきます。社会全体が新型ウィルス感染症対策として

「新しい生活様式」へ移行することが不可欠であり、文科省か

らも「新しい生活様式」をふまえたガイドラインが提示されま

した。今後、今まで行われた教育活動にも変化が出てきます。

学校もご家庭も、地域も互いの協力、協働を更に強固なものに

なるようお願い申し上げます。北上の子たちを「新しい生活様

式」のもと、北上小三つの心でつくりあげていきたいと思いま

す。よろしくお願いします。

「新しい生活様式」
○毎日の健康観察 ○手洗いの励行 ○咳エチケット ○免疫力を高める

○３密の回避（密閉・密集・密接）

・身体的距離の確保（ソーシャルディスタンス・フィジカルディスタンス）

・マスクの着用 ・換気

スクールガード定例会（おもう心）
 例年、４月に第１回が行われますが、今年度はコロナ対策のため、６月１２日に「スクー

ルガード定例会」が今年度初めて行われました。スクールガードさんたちは、定例会以前の

５月の分散登校日から積極的に子供たちの見守りを行ってくれていました。北上という地域

の絆に頭が下がりました。今回の定例会では、コロナ対策を行

いながらどのように子供たちとコミュニケーションをとり見守

るか熱心に話し合われました。その話し合いの中では、ハイタ

ッチではなく「エアタッチ」「ひじタッチ」をしよう。ソーシ

ャルディスタンスの取り方など、アイデアを出し合いチームと

して取り組んでいただきました。北上の子どもたちのためにあ

りがとうございます！

職員研修（思う心 むかう心 のびる心）
 コロナウィルス対策により臨時休校となり、「学びを止めな

い」ためにはどのようにしたらよいのか新しい学びの方法を三

島市教育委員会が中心となって取り組んでいます。北上小学校

でも先生方の研修で、遠隔授業を想定し、オンライン会議シス

テムソフトウェア（Zoom）の使用方法と可能性について学び

合いを行いました。

７月の行事予定

１日(水) ハートタイム 14日(木) ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校、ジンタ号
２日(木) ６年薬学講座 17日(金) 5，6年委員会
８日(水) 月曜日課５時間 23日(木) 海の日(祝日)
９日(木) 地域学校協働本部実行委員会 24日(金) スポーツの日(祝日)
10日(金) ２年ブックトーク 27日(月) 特別日課４時間、給食あり

スクールガード定例会 個人面談（～31日金）

☆三島市青少年相談室・ふれあい教室について
三島市 と三島市 についてお知らせします。青少年相談室 ふれあい教室

①三島市 では、電話相談・面接相談を行います。青少年相談室

○相談内容：不登校・人間関係・情緒問題・学校や家庭生活の悩み・進路・非行等
○対 象：幼児からおおむね25歳までの方・その保護者・教職員等
○開設日時：火曜日から金曜日 9:00～11:00 13:00～16:00

土曜日(電話相談のみ) 9:00～11:00
○相 談 員：常時３人です。必要に応じて、学校訪問・家庭訪問を行います。

②三島市 では、不登校の児童生徒の学習支援を行います。ふれあい教室

○対 象：さまざまな理由によって、学校に通うことができない子や登校しにく
い三島市内の小中学生です。

○内 容：・子どもたちに「学校 「家庭」以外に過ごすことのできる場を提供」
します。

・自主学習を基本に、個に応じた学習を進め、学校復帰に向けた支援
を行います。
・ ふれあい教室」に通う仲間とレクリエーション・ゲーム・体験活「
動を通して心の安定を図り、豊かな人間関係ができるできるように
支援します。

○開設日時：火曜日から金曜日 9:00～12:00 13:00～15:00
※短時間・午前・午後・週１回だけの通級も可能です。なお、必要に
応じて来室することができます。

○指 導 員：常時４人の指導員により、学習支援・生活支援を行います。なお、必
要に応じて、学校や保護者等との面談も行います。

○連 絡 先：青少年相談室へご連絡ください。

③中郷公民館・ における「相談室 「ふれあい教室」の開設について北上公民館 」
○相談室・学習室の拡大を行います。中郷公民館では、毎週火曜日と木曜日、北上
公民館では、毎週水曜日に分室を開室します （9:00～15:00）。
通室が遠く不便である状況の改善となれば幸いです。

○学習支援は、基本的に午前中（9:30～11:30）とします。指導員は、１名です。
但し、面接相談については、午後も対応します。
（要予約、申し込みは、青少年相談室を窓口とします）

○通級手段は、安全確保のため、小学生は保護者が送迎、中学生は徒歩でお願いし
ます。自転車の使用については、距離により学校と相談します。

問い合わせ先
青少年相談室 電話 ９８３－０８８６
住所 三島市大宮町1-8-38 生涯学習センター２階